
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 05.09.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO  

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
 

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2022 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 22 de abril de 2013, e nº 

294, de 30 de janeiro de 2015 e tendo em vista o que consta no processo abaixo, resolve: 

 Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa. 

 Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento 

da Portaria de 

Multa 

53900.053804/2016 

Organização 

Guaratubana de 

Comunicações 

Ltda 

FM Guaratuba PR Multa 3.272,72 
Art. 62 da Lei nº 

4.117/62. 

Portaria 

DEIRF n° 

3939 de 

01/09/2022 

Portaria MC n° 

112/2013 

Portaria MC n° 

294/2015 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve: 

 Art. 1º Anular as decisões exaradas pelas Portarias contidas na coluna Portaria de Sanção da tabela abaixo e 

arquivar os processos sem aplicação de sanção, conforme as decisões constantes nas Portarias referenciadas na coluna 

Portaria de Anulação. 

 Art. 2º As Portarias indicadas na coluna Portarias de Anulação entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Portaria de Sanção 
Portaria de 

Anulação 

01250.004436/2017 Fundação Mater Et Magistra de Londrina FM Londrina PR 

Portaria DEIRF n° 140 

de 10/02/2020 (DOU 

de 13/02/2020) 

Portaria DEIRF 

n° 6453 de 

01/09/2022 

53000.028135/2013 
Fundação Sagrado Coração de Jesus de 

União da Vitória 
FM 

União da 

Vitória 
PR 

Portaria DEIRF n° 

2573 de 14/06/2021 

(DOU de 18/06/2021) 

Portaria DEIRF 

n° 6459 de 

01/09/2022 

01250.008596/2017 

Fundação da Universidade Federal do 

Paraná Para o Desenvolvimento da 

Ciência, Tecnologia e da Cultura - 

FUNPAR 

FM 
São José dos 

Pinhais 
PR 

Portaria DEIRF n° 819 

de 25/03/2020 (DOU 

de 27/03/2020) 

Portaria DEIRF 

n° 6464 de 

01/09/2022 

OTAVIO VIEGAS CAIXETA 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

Nº 12.304 Processo nº 53500.307133/2022-53. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à EMPRESA BRASIL 

DE COMUNICACAO S.A. - EBC, CNPJ 09.168.704/0001-42, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Guaraqueçaba/PR. 

 

Nº 12.307 Processo nº 53500.307137/2022-31. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à EMPRESA BRASIL 

DE COMUNICACAO S.A. - EBC, CNPJ 09.168.704/0001-42, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Nova Cantu/PR. 

 

Nº 12.308 Processo nº 53500.307157/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND SETORIAL DE 

RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão 

de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Guaraqueçaba/PR. 

 

Nº 12.309 Processo nº 53500.307162/2022-15. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

WALPECAR - WALDEVINO PEREIRA DE CARVALHO, CNPJ 04.080.894/0001-28, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Nova Cantu/PR. 

 

Nº 12.310 Processo nº 53500.307170/2022-61. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Nova Cantu/PR. 

 

Nº 12.311 Processo nº 53500.307172/2022-51. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Nova Cantu/PR. 

 

Nº 12.312 Processo nº 53500.307173/2022-03. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO TIBAGI 

LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Nova Cantu/PR. 

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR 

Gerente 

 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

PARTES: União e FUNDAÇÃO MONSENHOR JONAS ABIB.  

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e 

a PERMISSIONÁRIA, Fundação Monsenhor Jonas ABIB.  

OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de 

Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Nova Esperança/PR (Processo nº 53000.015632/2014-

48).  

VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga originária.  

DATA E ASSINATURA: 12 de agosto de2022. FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA, Ministro de Estado das 

Comunicações. Vanderson Anselmo Crozatto, Diretor Executivo da Fundação Monsenhor Jonas ABIB.  

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

PARTES: União e REDE INTEGRAÇÃO DE COMUNICAÇÃO LTDA.  

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e 

a PERMISSIONÁRIA, Rede Integração de Comunicação Lt d a .  

OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de 

Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Toledo/PR (Processo nº 53000.015655/2014-52).  

VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga originária.  

DATA E ASSINATURA: 08 de agosto de 2022. FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA, Ministro de Estado das 

Comunicações. Fernando Jorge Beltramin Potrich, Sócio administrador da Rede Integração de Comunicação Ltda.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

PARTES: União e RÁDIO CLUBE CRISTALINA LTDA.  

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e 

a PERMISSIONÁRIA, Rádio Clube Cristalina Ltda.  

OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de 

Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Nova Aurora/PR (Processo nº 53000.015136/2014-94).  

VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga originária.  

DATA E ASSINATURA: 02 de setembro de 2022. FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA, Ministro de Estado 

das Comunicações. Valdomiro Machado Cantini, Sócio administrador da Rádio Clube Cristalina Ltda.  

 

 

 


